Com a promulgação da Lei de Liberdade Econômica, a sociedade limitada adquiriu 

ainda mais relevância ao permitir que seu quadro social seja composto por apenas um sócio, 

assumindo a forma de uma sociedade limitada unipessoal, extinguindo os resquícios de 

utilidade de que dispunha a EIRELI. Considerando que, das 633.077 (seiscentas e trinta e três 

mil e setenta e sete) sociedades limitadas constituídas no ano de 20244, 596.726 (quinhentas e 

noventa e seis mil, setecentas e vinte e seis) destas se enquadram como microempresa ou 

empresa de pequeno porte, o que representa aproximadamente 94,25% (noventa e quatro 

vírgula vinte e cinco por cento) do total de sociedades limitadas constituídas, é perceptível que 

a desburocratização promovida pela Lei de Liberdade Econômica é benéfica às sociedades